
2023학년도

백운초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

백운초등학교



백운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-02-13 예산액 635,401,000

제1조 2023학년도 백운초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

 제1조 "세입.세출 각각 605,318,000원"을 "세입.세출 각각 635,401,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 백운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 635,401 605,318 30,083 5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -740 67,923 10.7

학생복지/교육격차 해소 -1,508 110,363 17.4

기본적 교육활동 -5,441 78,572 12.4

선택적 교육활동 3,792 90,685 14.3

교육활동 지원 29,192 150,543 23.7

학교 일반운영 5,788 137,315 21.6

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,856 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 35,377 596,510 93.9

이전수입 기타이전수입 -1,517 12,110 1.9

자체수입 학부모부담수입 -865 18,337 2.9

자체수입 행정활동수입 -174 1,326 0.2

기타수입 전년도이월금 -2,738 262 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 615,476 581,616 33,860

1.지방자치단체이전수입 6,856 6,856 0

1.교육경비보조금 6,856 6,856 0

1.기초지방자치단체전입금 6,856 6,856 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,856 6,856 0

2.지방교육행정기관이전수입 596,510 561,133 35,377

1.교육비특별회계전입금수입 596,510 561,133 35,377

1.교육비특별회계전입금 596,510 561,133 35,377

1.학교운영비전입금 215,631 215,631 0
초등 표준학교운영비(본예산) : -718,000원 * 

1개교 =
-718,000

유치원 표준학교운영비(본예산) : 718,000원 *

 1개교 =
718,000

2.목적사업비전입금 380,879 345,502 35,377
(성립전_3추)정원외 계약제교원 인건비 : 

222,000원 * 1개교 =
222,000

(성립전_3추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-600,000원 * 1개교 =
-600,000

(성립전_3추)스마트칠판 보급사업 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 78,000원 * 1개교 =
78,000

전화 녹음기 설치 : 330,000원 * 1개교 = 330,000

(성립전_3추)전세버스 임차료 : 1,550,000원 *

 1개교 =
1,550,000

(성립전_3추)누리과정지원금(교육과정) : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_3추)누리과정지원금(방과후과정) : 

61,000원 * 1개교 =
61,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 퇴직금 : 2,632,000원 * 1개교 =
2,632,000

3.기타이전수입 12,110 13,627 -1,517

1.학교회계간이전수입 12,110 13,627 -1,517

1.다른학교회계전입금 12,110 13,627 -1,517

1.다른학교회계전입금 12,110 13,627 -1,517 교직원급식비(중) : -1,517,000= -1,517,000

2.자체수입 19,663 20,702 -1,039

1.학부모부담수입 18,337 19,202 -865

1.수익자부담수입 18,337 19,202 -865
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 18,337 19,202 -865

1.급식비 18,337 19,202 -865 교직원급식비(초) : -865,000= -865,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,326 1,500 -174

1.기타행정활동수입 1,326 1,500 -174

1.기타행정활동수입 1,326 1,500 -174

1.기타행정활동수입 1,326 1,500 -174 이자 : -23,000= -23,000

카드포인트 전환금 : -83,000= -83,000

폐식유 매각 대금 : -68,000= -68,000

3.기타수입 262 3,000 -2,738

1.전년도이월금 262 3,000 -2,738

1.순세계잉여금 262 3,000 -2,738

1.순세계잉여금 262 3,000 -2,738

1.순세계잉여금 262 3,000 -2,738 순세계잉여금(초) : -1,745,000= -1,745,000

순세계잉여금(유) : -993,000= -993,000

세입합계 635,401 605,318 30,083
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,923 68,663 -740

1.기타 교직원보수 62,173 61,373 800

1.교직원대체인건비 62,173 61,373 800

1.[초]직원대체인건비 1,274 696 578

1.공무직인건비 1,000 500 500 교육공무직 초과근무수당 : 500,000= 500,000

2.기간제근로자인건비 274 196 78
(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 39,000원*2회=
78,000

2.[초]기간제교원인건비 59,169 58,947 222

1.기간제교원인건비 50,582 50,360 222
(성립전_3추)정원외기간제교원 인건비 : 

222,000원*1교=
222,000

2.맞춤형복지비 3,020 3,020 0

3.기간제교원법정부담금 5,567 5,567 0

3.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 맞춤형복지비1,730 1,730 0

1.맞춤형복지비 1,730 1,730 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,750 7,290 -1,540

1.교직원역량강화 2,870 3,210 -340

1.[초]직무연수 500 540 -40

1.일반수용비 500 540 -40 산업안전보건교육비 : -40,000= -40,000

2.[초]자율연수 2,370 2,670 -300

1.일반수용비 2,370 2,670 -300 교원연수경비 : -180,000= -180,000

일반직연수경비 : -120,000= -120,000

2.교직원복지 2,880 4,080 -1,200

1.[초]교직원문화행사 2,180 3,380 -1,200

1.교육운영비 1,080 2,280 -1,200
교육과정평가워크샵(숙박비 등) : 

-1,200,000=
-1,200,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.[초]교원안심서비스 지원금(목) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]유치원교원안심서비스 지원금(목) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 110,363 111,871 -1,508
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 83,727 86,589 -2,862

1.학교급식운영 83,727 86,589 -2,862

1.[초]급식재료구입비 70,956 73,328 -2,372

1.급식용식재료비 70,956 73,328 -2,372 식품비 : -2,372,000= -2,372,000

3.[초]급식운영비 12,771 12,781 -10

1.일반수용비 9,020 7,421 1,599 음식물처리비 : -77,000= -77,000

위생교육비 : -35,000= -35,000

급식소모품구입및 검사료 : 1,784,000= 1,784,000

식생활관 구급약품구입 : -73,000= -73,000

2.연료비 3,601 5,200 -1,599 가스요금 : -1,599,000= -1,599,000

3.기타공공요금 20 30 -10 화재보험료 : -10,000= -10,000

4.교직원복지비 130 130 0

4.[초]대체인건비 0 480 -480

1.기간제근로자인건비 0 480 -480 조리원대체인건비 : -480,000= -480,000

2.보건관리 10,457 10,639 -182

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,479 8,579 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생 후송및 치료비 : -100,000= -100,000

2.[초]학생건강검사 115 115 0

1.학생복지비 115 115 0

3.[초]보건실운영 3,884 3,884 0

1.교육운영비 564 564 0

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 2,520 2,520 0

4.[초]감영병관리 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방교육비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

김서영 2024년 02월 13일 13시 14분 42초 7 전북특별자치도교육청 백운초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]보건실 환경개선비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초](목)위생용품 지원사업비 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학교환경위생관리 1,978 2,060 -82

1.[초]먹는물관리 198 280 -82

1.일반수용비 198 280 -82 수질검사비 : -82,000= -82,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.교육격차 해소 900 900 0

1.학비지원 900 900 0

1.[초]전북에듀페이 입학지원금(목) 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.학생복지 15,279 13,743 1,536

1.학생복지운영 15,279 13,743 1,536

1.[초]졸업앨범제작 1,561 1,575 -14

1.학생복지비 1,561 1,575 -14 학급앨범제작비 : -14,000= -14,000

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,760 7,210 1,550

1.일반수용비 8,760 7,210 1,550
(성립전_3추)전세버스임차료 : 310,000원

*5회=
1,550,000

4.[초][초]급식차량운영 3,390 3,390 0

1.일반수용비 3,390 3,390 0

5.[초](목)학생복지지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

6.[초](목)교육복지농어촌연계학교운영비1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 100 100 0

3.기본적 교육활동 78,572 84,013 -5,441

1.교과 활동 56,347 61,407 -5,060

1.교과활동지원 14,995 15,180 -185

1.[초]학습준비물구입 2,290 2,290 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0

2.[초]보결수업관리 3,140 3,300 -160

1.기타수당 3,140 3,300 -160 수업보결수당 : -160,000= -160,000

3.[초]두 교실 한 친구 운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.[초]두드림학교 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]학습지원튜터(일반강사) 운영비2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

6.[초]학생밴드활동지원(목) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.[초]6학년 졸업캠프 515 540 -25

1.교육운영비 515 540 -25 운영물품구입 : -25,000= -25,000

2.과학 교과활동 2,665 3,110 -445

1.[초]교과운영 2,033 2,100 -67

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,633 1,700 -67 교육용품구입 : -67,000= -67,000

2.[초]학습준비물지원 632 1,010 -378

1.학습준비물 632 1,010 -378 실험실습 재료구입 : -378,000= -378,000

3.체육 교과활동 10,744 10,744 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물지원 980 980 0

1.학습준비물 980 980 0

2.[초]유해성검사비 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

3.[초]교육단계별맞춤형교육지원보조금(점프! 쑥쑥! 농구키움)5,820 5,820 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]스포츠클럽 활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]학교체육시설 개방 지원금(목) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

5.외국어 교과활동 117 117 0

1.[초]학습준비물지원 117 117 0

1.교육운영비 117 117 0

6.선택 교과활동 492 500 -8

1.[초]교과운영 492 500 -8

1.교육운영비 492 500 -8 실과학습준비물구입 : -8,000= -8,000

7.특수교육교과활동 6,186 8,178 -1,992

1.[초]교과운영 1,658 2,950 -1,292

1.운영수당 0 200 -200 통합교육강사비 : -200,000= -200,000

2.교육운영비 1,658 2,750 -1,092 사회적응활동비 : -312,000 = -312,000

통합교육활동비 : -300,000= -300,000

교구구입 : -12,000= -12,000

교재 및 도서 구입 : -312,000 = -312,000

장애인식개선운영비 : -156,000= -156,000

2.[초]학습준비물지원 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100 수업및학습용품 구입 : -100,000= -100,000

3.[초]방과후학교운영 2,400 3,000 -600

김서영 2024년 02월 13일 13시 14분 42초 10 전북특별자치도교육청 백운초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 3,000 -600 방과후학교 운영비 : -600,000= -600,000

4.[초]통학비지원 2,128 2,128 0

1.교육운영비 2,128 2,128 0

8.유치원 교과활동 21,148 21,078 70

1.[초]교과운영 18,275 18,221 54

1.운영수당 11,460 12,070 -610 특성화강사료 : 80,000= 80,000

학부모대상 강사료 : -400,000= -400,000

보결수업수당 : -140,000= -140,000

자원봉사자 봉사료  : -150,000= -150,000

2.교육운영비 5,650 4,967 683 신입원아 준비물 : 588,000= 588,000

졸업식상품구입 : -400,000= -400,000

졸업앨범제작 : 55,000= 55,000

행사물품및선물구입 : 440,000= 440,000

3.학생복지비 431 450 -19 부상학생 후송및 약품구입 : -19,000= -19,000

4.비품구입비 734 734 0

2.[초]학습준비물지원 1,842 1,790 52

1.교육운영비 1,642 1,590 52 교실환경정리용품 : -18,000= -18,000

청소및 주방용품 : 70,000= 70,000

2.학습준비물 200 200 0

3.[유]공동교육과정(목) 277 277 0

1.교육운영비 277 277 0

4.[유]현장체험학습활동 754 790 -36

1.교육운영비 754 790 -36 현장학습 활동비 : -36,000= -36,000

9.정보교과활동 0 2,500 -2,500

1.[초]교과운영 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 1,680 -1,680 SW-AI교육 강사수당(경상) : -1,680,000= -1,680,000

2.교육운영비 0 820 -820 SW-AI교육 재료구입(경상) : -820,000= -820,000

2.창의적 체험활동 22,225 22,606 -381
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 4,327 4,327 0

1.[초]학생회활동지원 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]과학의달행사 297 297 0

1.교육운영비 297 297 0

2.현장체험학습활동 13,799 14,067 -268

1.[초]수학여행 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]현장학습 9,363 9,631 -268

1.교육운영비 9,363 9,631 -268 꿈자람겨울캠프운영비 : -268,000= -268,000

3.[초]현장학습(5학년) 1,036 1,036 0

1.교육운영비 1,036 1,036 0

4.[초]마을교육과정 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,804 1,804 0

2.목적사업업무추진비 196 196 0

3.동아리활동 1,287 1,400 -113

1.[초]동아리활동 1,287 1,400 -113

1.교육운영비 1,287 1,400 -113 동아리활동물품구입비 : -113,000= -113,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]노인복지시설 봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 2,312 2,312 0

1.[초]자기이해활동 712 712 0

1.교육운영비 712 712 0

2.[초]진로직업탐색운영비(목) 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 90,685 86,893 3,792

1.방과후학교 운영 75,353 71,556 3,797

1.방과후학교운영 5,388 5,388 0

1.[초]교과프로그램 5,388 5,388 0

1.교육운영비 5,388 5,388 0

2.돌봄교실운영 12,894 12,894 0

1.[초]돌봄교실운영 2,684 2,684 0

1.공무직인건비 920 920 0

2.일반수용비 800 800 0

3.운영수당 180 180 0

4.교육운영비 784 784 0

2.[초]초등돌봄교실(목) 5,330 5,330 0

1.교육운영비 5,330 5,330 0

3.[초]초등돌봄교실 간식비 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

4.[초]초등돌봄 안전관리비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 57,071 53,274 3,797

1.[유]유치원방과후학교운영(유) 39,778 37,146 2,632

1.기간제교원인건비 36,106 33,474 2,632
(성립전_3추)방과후 과정 시간제기간제교

사 퇴직금 : 2,632,000원*1년=
2,632,000

2.기간제교원법정부담금 3,672 3,672 0

2.[유]유치원방과후학교운영비(유) 4,056 4,056 0

1.기간제교원인건비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]누리과정지원금(유) 7,835 6,670 1,165

1.학생복지비 7,835 6,670 1,165
(성립전_3추)누리과정지원금(교육과정) : 

104,000원*1분기=
104,000

(성립전_3추)누리과정지원금(교육과정) : 

500,000원*1분기=
500,000

(성립전_3추)누리과정지원금(방과후과정)

 : 61,000원*1분기=
61,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)누리과정지원금(방과후과정)

 : 500,000원*1분기=
500,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영비(지방보조금)1,462 1,462 0

1.교육운영비 1,462 1,462 0

5.[유]유치원 방과후과정 운영비(목) 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

2.독서활동 10,332 10,337 -5

1.독서활동운영 10,332 10,337 -5

1.[초]도서구입 5,307 5,307 0

1.도서구입비 5,307 5,307 0

2.[초]도서관운영 525 530 -5

1.교육운영비 525 530 -5 도서관운영비 : -5,000= -5,000

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 824 430 394 강사수당 : 394,000= 394,000

2.교육운영비 7 210 -203 운영물품 구입 : -203,000= -203,000

3.도서구입비 169 360 -191 도서구입 : -191,000= -191,000

4.[초]도석관자원봉사자운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학교자율선택과제(글쓰기교육) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 150,543 121,351 29,192

1.교무업무 운영 7,353 7,423 -70

1.교무학사운영 7,353 7,423 -70

1.[초]교무학사운영 230 300 -70
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 230 300 -70 상장용지 외 5종 : -5,000= -5,000

각종행사용품구입 : -65,000= -65,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

3.[초]교육과정평가 1,220 1,220 0

1.일반수용비 580 580 0

2.일반업무추진비 640 640 0

4.[초]환경정리 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

5.[초]꿈자람 학예발표회 2,413 2,413 0

1.교육운영비 2,413 2,413 0

2.생활지도운영 2,770 2,770 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,650 1,650 0

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.기타공공요금 900 900 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 120 120 0

1.[초]재난대응훈련 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.학습지원실 운영 40,609 11,347 29,262

1.정보화실운영 40,609 11,347 29,262

1.[초]학교정보화지원 40,609 11,347 29,262

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,432 3,500 -1,068 정보화용 소모품 구입 : -163,000= -163,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정보화기기 유지보수비 : -905,000= -905,000

3.비품구입비 37,380 7,050 30,330 정보화기기취득 : 330,000= 330,000

(성립전_3추)칠판보조장 : 3,210,000원*3

교실=
9,630,000

(성립전_3추)칠판 : 5,250,000원*3교실= 15,750,000

(성립전_3추)흑칠판 : 1,540,000원*3교실= 4,620,000

4.기타자산취득비 297 297 0

4.교육여건 개선 99,811 99,811 0

1.교육환경개선 99,811 99,811 0

1.[초]방송장비구입(목) 99,811 99,811 0

1.일반수용비 2,543 2,543 0

2.비품구입비 97,268 97,268 0

6.학교 일반운영 137,315 131,527 5,788

1.학교기관 운영 71,558 68,582 2,976

1.부서기본운영 33,672 30,633 3,039

1.[초]교장실운영 8,150 8,100 50

1.여비 1,490 1,440 50 관내외출장여비 : 50,000= 50,000

2.일반업무추진비 3,660 3,660 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,358 14,469 2,889

1.일반수용비 8,560 6,171 2,389 사무용품 구입 : 2,300,000= 2,300,000

행정장비소모품구입 : -57,000= -57,000

일간지구독 : 146,000= 146,000

2.여비 5,302 4,502 800 관내외출장여비 : 800,000= 800,000

3.교직원복지비 1,996 2,296 -300 특근매식비 : -300,000= -300,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 8,164 8,064 100

1.일반수용비 500 0 500 사무용품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 7,664 8,064 -400 관내외출장여비 : -400,000= -400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 36,690 36,753 -63

1.[초]유치원운영 15,990 16,053 -63

1.일반수용비 4,950 4,330 620 전기안전및무인경비관리용역 : -370,000= -370,000

시설관리소모품 : -25,000= -25,000

어린이놀이시설유지관리비 : -384,000 = -384,000

소규모수선비 : 1,469,000= 1,469,000

프린터토너구입 : -70,000= -70,000

2.전기요금 5,993 5,993 0

3.상하수도료 467 150 317 상하수도요금 : 317,000= 317,000

4.연료비 2,200 3,200 -1,000 난방연료비 : -1,000,000= -1,000,000

5.기타공공요금 1,580 1,580 0

6.여비 800 800 0

2.[유]감염병관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[유]유치원생태공간조성사업비 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.행정지원인력운용 1,196 1,196 0

1.[초]청소원인건비 1,196 1,196 0

1.공무직인건비 1,196 1,196 0

2.시설 장비 유지 63,157 60,345 2,812

1.학교시설장비유지 63,157 60,345 2,812

1.[초]공공요금및제세공과금 25,067 25,067 0

1.전기요금 16,667 16,667 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 7,440 7,440 0

2.[초]연료비 554 2,504 -1,950

1.연료비 554 2,504 -1,950 냉난방용기기유류비 : -1,950,000= -1,950,000

3.[초]시설관리용역 2,244 2,244 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,244 2,244 0

4.[초]시설일반관리 32,248 27,486 4,762

1.일반수용비 29,548 25,986 3,562 소규모수선비 : 2,552,000= 2,552,000

시설관리소모품구입 : 1,000,000= 1,000,000

냉난방기 청소 : 10,000= 10,000

2.비품구입비 2,700 1,500 1,200 관리실 청소기 등 구입 : 1,200,000= 1,200,000

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원 예비비 : -1,000,000= -1,000,000

세출합계 635,401 605,318 30,083
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